CÂMARA
MUNICIPAL DE

,~ BETIM ~~~ ~ ~ .. ~
8fT' •.•. ..;'

PR 2.733/2024

'---- --

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° L 12) de 2024

CONCEDE
MÉRITO
SENHOR
CUNHA.

DIPLOMA DE
DESPORTIVO AO
BRUNO MARTINS

A Câmara de Betim aprova:

Art. 1° Fica concedido o Diploma de Mérito Desportivo ao senhor BRUNO
MARTINS CUNHA, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Betim.

Art. 2° A entrega do Diploma a que se refere o artigo 10 desta resolução será feita
em reunião solene, em data a ser marcada de comum acordo com o
homenageado.

Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Betim, 25 de março de 2024.

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
BIOGRAFIA

Bruno Martins Cunha, nascido na cidade de Betim no ano de 1981, é uma
figura emblemática no mundo do esporte, sendo exemplo de determinação,
paixão e excelência pelo que faz.

Filho de Elizabeth de Fátima Martins Paulo Cunha e Osni Cunha, Bruno
cresceu em um ambiente onde os valores de dedicação e trabalho árduo foram
incutidos desde cedo. Casado com Júnia Ariane Santos, Bruno constituiu uma
família amorosa, da qual o filho Caio Barbosa Martins Cunha é uma fonte
constante de inspiração.

Desde a adolescência, Bruno demonstrou um talento excepcional para o
vôlei, encontrando seu primeiro mentor e professor, o falecido Gilmar, na escola
Josefina Macedo Gontijo. Foi sob a orientação de Gilmar que Bruno deu seus
primeiros passos no mundo do vôlei, encontrando sua verdadeira vocação.

Iniciando seus treinamentos com o professor Toninho no Horto Municipal
de Betim, Bruno rapidamente se destacou, alcançando um dos seus primeiros
objetivos ao integrar a seleção betinense de voleibol. Sua jornada o levou a
participar de diversas competições em âmbito regional, estadual e nacional, com
destaque para a Liga Nacional de 2005, onde a seleção betinense disputou uma
vaga para a Superliga, um marco inesquecível em sua carreira.

Por volta do ano 2000, Bruno encontrou uma nova paixão no vôlei de
praia, sendo convidado para competir em torneios nacionais na Cidade do Rio de
Janeiro. Seu talento e dedicação o levaram a se tornar pioneiro e motivador nessa
modalidade esportiva, culminando na criação do Centro de Treinamento Sete
Brunão, um espaço dedicado ao desenvolvimento de novos talentos e à promoção
do vôlei em Betim e municípios viznhos.

Bruno não apenas se destacou como atleta, mas também como um líder
comprometido com a promoção do esporte e da inclusão social. Seu centro de
treinamento não só tem sido uma incubadora de talentos, mas também um ponto
de encontro para a comunidade, promovendo valores como trabalho em equipe,
respeito e disciplina.

Por todas essas conquistas e contribuições excepcionais para o mundo
do esporte, é uma honra reconhecer Bruno Martins Cunha com este Diploma de
Mérito Desportivo, como uma expressão de nossa mais profunda estima e
gratidão por sua dedicação, paixão e e

Betim, 25 de março de 2024.